Probant tamen quidam quod diversa relatio facit compositionem et divisionem sic: Omnis multiplicitas in qua non sunt diversi sensus in actu mediante intellectu est potentialis; quod patet, quia in multiplicitate actuali sunt plures sensus in actu, sed non expliciti; sed est multiplicitas proveniens ex diversa relatione; ergo est potentialis. Minor patet per hoc:

<sup>1</sup> omne – Socrate] *Sophisma* 472 in Ebbesen & Goubier 2010: 2.220.

<sup>2</sup> mulier – salvavit] *Sophisma* 368 in Ebbesen & Goubier 2010: 2.167.

<sup>3</sup> quae referat] \q̄e ferat (= quaerere ferat) V a.c.; lineola inserta ū a \q̄ separandum indicavit corrector.

<sup>4</sup> quod stat] constat V.

<sup>5</sup> universalis] t'illū V; l *primum exp. corrector.*

non est enim relativi<sup>1</sup> significatum in actu inclinatum ad diversa, sed potentia, et per intellectum inclinantem deducitur de potentia [[et per intellectum]] ad actum. \Et/ [[ad]] hoc concedunt multi dicentes quod tunc dicitur oratio composita quando refert illud quod magis natum est referre vel secundum rem vel secundum modum loquendi et ordinationem.

Sed<sup>2</sup> quia diversus est modus pronuntiandi ubi est compositio et divisio, et idem est modus pronuntiandi cum dicitur ‘Socrates percutit asinum et ille currit’ sive fiat relatio al<sup>3</sup> ‘asinum’ sive al ‘Socrates’ patet quod non est compositio.<sup>4</sup>

§ Quaeritur quod peccatum accidit cum distinguitur quod relat<iv>um possit referre suum antecedens cum distributione vel sine.

Et dicunt quidam quod compositio et divisio, quia cum relativum refert suum antecedens cum distributione vel sine diversa est prolatio; si enim referat totum, tunc continue est pronuntiandum antecedens cum distributione; si autem referat sine, facienda est pun<c>tatio inter antecedens<sup>5</sup> et distributionem ad significandum quod non<sup>6</sup> refert totum, sic: ‘omnis . homo currit et ille disputat’.

Probabilius forte dicitur quod haec distinctio operatur multiplicitatem secundum figuram dictionis eo quod si relativum referat antecedens cum distributione vel sine, si referat sine distributione tunc habet determinatam suppositionem, si autem cum distributione tunc habet confusam[[s]] et distributivam, quae non intelligitur in determinata.

Et si obiciatur dicendo quod non accedit figura dictionis in una propositione sed in argumento, ut patet in omnibus paralogismis Aristotelis qui sunt secundum figuram dictionis, – dico quod hoc verum est. Multiplicitas tamen figurae dictionis reperitur in una propositione, sicut planum est in quolibet loco sophistico in dictione, sc. quod eius multipli-

<sup>1</sup> relativi] **V<sup>corr</sup>** *in mg.*] relativum **V**.

<sup>2</sup> sed] et **V**.

<sup>3</sup> al – al] al’ – al’ **V**; *sensus est ad li, sed videtur auctor formam Gallicam usurpavisse.*

<sup>4</sup> compositio.] § et quia diversus est modus pronuntiandi ubi est compositio et divisio, et idem est modus pronuntiandi add. et linea traducta del. **V**.

<sup>5</sup> antecedens] accidentis **V**.

<sup>6</sup> non refert] *ordinem invertit V, sed litteris b et a suprascriptis restitutus est.*

citas reperitur aut in una sola dictione aut in propositione, fallacia autem sive deceptio semper assignanda est in argumento.

<23.179a11> Omnino autem in hiis. Tertio, ex dictis ab illo \loco/ <19.177a9> Eorum qui secundum aequivocationem concludit esse solvendum in paralogismis in dictione per oppositum illius significationis secundum quam est oratio paralogistica. Et exemplificat in omnibus locis in dictione, et primo in compositione et divisione. Cuius ratio est quia in hiis manifestior significatio opposita.

§ Sed contra. Secundum hoc non erit multiplex in dictione <\*\*\*> verum est omnibus modis, quia verum vero non opponitur.†

Aut non sumitur hic ‘oppositum’ communiter ad diversitatem disparationis, unde nihil aliud<sup>1</sup> est solvere per oppositum quam concedere orationem in alia significatione ab ea secundum quam procedit opponens.

§ Item, si gravis accentus solvit acutum et econverso, fallet uterque eorum, quia nihil habet solutionem quod non fallit; et tunc erunt septem fallacie in dictione.

Aut dicit gravem accentum solvere acutum vel econverso; sed si dicat opponens orationem secundum accentum acutum, erit solutio secundum gravem [[et converso]], sc. concedendo orationem opposito modo accentuando.

#### <24.179a26> AD ILLOS AUTEM QUI SUNT SECUNDUM ACCIDENS

Hic adaptat eam paralogismis extra dictionem, et primo paralogismis accidentis. Et sunt hic partes duae, quia primo docet veritatem suae solutionis. Et haec prima habet duas. In prima docet hic in universali dicens quod quia in quibusdam necesse est quod rei subiecta inest eius accidenti inesse vel econverso, in quibusdam non, ideo dicendum concorditer ad omnes non esse necessarium rei subiectae inesse quod accidenti inest vel econverso, manifestando qualiter diversificantur subiectum et accidens respectu tertii, quod est assignatum utriusque. Et quia quod necessario inest

---

<sup>1</sup> aliud] iter. V a.c.

omni inest, et quod est huiusmodi non habet instantiam, patet veritas sui dicti, sc. cum sit instantia non est necessarium inesse.

<179a32> Sunt autem omnes etc. In secunda parte ponendo conclusiones plurium paralogismorum accidentis adaptat suam solutionem in speciali dicens non necessario verum [est] esse de subiecto in hiis omnibus quod est verum de accidente, quia solum in hiis subiectis et accidentibus quae sunt indifferentia et unum secundum substantiam videntur omnia eadem esse. Et quia in hiis quae solum sunt indifferentia inter se non est necesse omnia eadem inesse, patet quod non solum intelligit subiectum et accidens indifferentia inter se, sed respectu tertii, quod est utriusque assignatum.

§ Sed est dubitatio qualiter contingit scire haec tria esse indifferentia et unum secundum substantiam.

Et quia diversitas horum trium consistit in diversitate praedicationis in prima et secunda propositione, ideo considerandum si de subiecto primae propositionis sumpto pro uno subiecto cum reduplicatione praedicati secundae verum sit praedicatum primae propositionis, et tunc sunt indifferentia et unum, et est argumentatio necessaria; si non, est accidentis.

Contra. ‘Socrates currit, Socrates est homo, ergo homo currit’ sequitur, et tamen haec est falsa ‘Socrates in eo quod homo currit’, sic enim necessario cureret omnis homo.

Aut haec est multiplex, sc. ‘Socrates in eo quod homo currit’ ex eo quod reduplicatio potest dicere reduplicationem habitudinis quae est inter curre<sup>re</sup> et hominem, et sic est falsa; aut eius<sup>1</sup> quae est inter Socratem currentem et hominem, et sic vera est.

Item, ‘omnis homo est homo, omnis homo est animal, ergo animal est homo’ bene sequitur, et tamen videtur haec nugatoria ‘omnis homo in quantum homo est animal’. Videtur enim ex hac sequi ‘omnis homo [[[h]] omnis homo est animal’.

Aut non expressa distributione intelligitur per naturam reduplicationis, eo quod reduplicatio dicit causam praedicati claudi in subiecto; sed ipsa expressa non amplius intelligitur.

<sup>1</sup> eius **V p.c.**] eis **V a.c.**

De ista<sup>1</sup> etiam dictum est in primo libro<sup>2</sup> in parte.

§ Sed totum quod iam dictum est falsum videtur, quia cum sic arguitur ‘omne album currit, omne grammaticum est album, ergo grammaticum currit’, bene sequitur, et tamen haec est falsa ‘omne album in quantum album currit’.

Alii dicunt esse considerandum si de subiecto primae sumpto cum reduplicatione subiecti secundi verum sit praedicatum primae.

Alii aliter mutant subiectionem et praedicationem cum reduplicatione.

Sed contra omnes eadem est instantia, et universaliter quotiens fuerit argumentatio bona in terminis non convertibilibus vel non essentialibus, cuiusmodi essentialia sunt superius et inferius. In negativis autem latius patet instantia, et maxime in negativis secundae figurae.

Si autem dicatur quod regula non<sup>3</sup> est sic intelligenda ut quando fuerit dicta propositio falsa erit fallacia accidentis, sed econverso, tunc nihil ad propositum.

Et praeter hoc, hic est fallacia accidentis ‘iste est animal, iste est homo, ergo iste est homo animal’, et tamen haec est vera ‘iste \in/ quantum homo est animal’.

Potest dici quod si ambabus praemissis reductis in unam naturam, cuius subiectum est subiectum conclusionis, et totum residuum praedicatum, enthymematice sequitur conclusio, indifferentia secundum substantiam et unum sunt; si non, est fallacia accidentis. Verbi gratia, ‘iste canis qui est pater est tuus, ergo iste est tuus’ non sequitur, et \ita/ est de aliis paralogismis accidentis. Item ‘omnis homo est album quod est currens, ergo omnis homo est currens’ bene sequitur, et ita de consimilibus est in quibus non est accidens.

§ Quaeritur an alicubi sit necessarium quae insunt accidenti inesse rei subiectae.

1.1 Et quod sic videtur manifeste innuere in Littera <179a27>.

<sup>1</sup> ista] istis malim.

<sup>2</sup> Sc. in commentario ad 166b29sqq.

<sup>3</sup> non est] inv. V, sed litteris b et a suprascriptis ordo restitutus est.

*1.2 Item, quaecumque sunt indivisibilia sive indivisa et eadem numero, quod convenit uni, et alteri; subiectum et accidentis sunt huiusmodi, quia constituunt unum numero, quod est verissime unum; ergo quod dicitur de uno, et de altero.*

1.3 Hoc videtur per istam regulam<sup>1</sup> ‘quando alterum de altero, quicquid etc.’,

1.4 et per istam<sup>2</sup> ‘quando primum [[regulam quam alterum]] de m\edi/o, et medium de postremo etc.’

3. Dicitur quod sicut in natura duplex est necessitas,<sup>3</sup> sc. necessitas ex parte formae et necessitas ex parte materiae, eodem modo in arte; et loquendo de necessitate ex parte formae dicitur quod non necesse est dictum de accidente dici de re subiecta, illatio enim necessaria ex parte formae translata in qua<m>cumque materiam est necessaria, et huiusmodi illatio in aliqua materia non est necessaria; loquendo autem de necessitate ex parte materiae, aliquando dictum de accidente dicitur de subiecto.

*Ad 1.1* Ad primum obiectum dicitur quod non innuit secundum veritatem quod quando[cum]que necesse sit ita esse, sed quod quibusdam videtur esse.

*Ad 1.2* Ad secundum dicitur quod quamvis subiectum et accidens sint indifferentia secundum esse hoc modo quod accidens non potest esse praeter subiectum, tamen quoad essentiam sunt differentia, et quoad essentiam est talis definitio quod non est necesse quod dicitur de uno dici de alio.

*Ad 1.3* Ad tertium patet responsio per hoc quod illa regula intelligenda est secundum superius et in<ferius in> linea praedicamentali; et per hoc quod dicit “ut de subiecto” separatur fallacia accidentis.

<sup>1</sup> Arist., *Cat.* 3.1b10–15: “Quando alterum de altero praedicatur ut de subiecto, quaecumque de eo quod praedicatur dicuntur, omnia etiam de subiecto dicentur, ut homo de quodam homine praedicatur, animal vero de homine, ergo et de quodam homine animal praedicabitur; quidam enim homo et homo est et animal.”

<sup>2</sup> Cf. Arist., *APr.* I.4.25b32-35, rec. Flor.: “Quando igitur termini tres sic se habent ad invicem ut et postremus in toto sit medio et medius in toto primo vel sit vel non sit, necesse est extremitatum esse syllogismum perfectum.” Cf. *praeterea* Robertus Kilwardby, *Notulae super librum Praedicamentorum*, lectio IV: “Primum dubitabile de primo principio: cum istud principium secundum substantiam, *Quando alterum* etc., determinatur in principio *Priorum* cum dicit Aristoteles “quando primum de medio et medium de postremo, necesse est primum dici de postremo”, et similiter est hic, quae ergo est differentia?”

<sup>3</sup> necessitas] neci\tas/ V, quod simul cum .f. (= scilicet) quod sequitur expunxit corrector.

*Ad 1.4* Ad ultimum patet responsio eo quod in ipsa regula intelligendum est quod eodem modo accipiatur medium respectu extremorum; quod non contingit in fallacia accidentis.

§ Et intellige quod dicere quod non est necesse conclusionem sequi in fallacia accidentis est respondere solum, et postea sequitur solutio, quae est per divisionem ipsius medii, quam communiter significat per hoc quod dicit <179a31> “oportet proferre ut”, et postea specialiter manifestat dicens <179a39> “non est autem idem bono” etc.

§ Item, videtur quod propositio quam dicit, sc. quod in indifferentibus secundum substantiam solum necesse est dicta de praedicato de subiecto dici, sit<sup>1</sup> falsa ratione utriusque exponentis. Ratione primae sic: homo et animal rationale mortale sunt indifferentia secundum substantiam, et tamen haec est vera ‘animal est genus’, haec autem falsa ‘homo est genus’. Negativa autem<sup>2</sup> exponens videtur falsa, quia relativa differunt secundum substantiam, et tamen, si pater est, necessario filius est. Prima patet, quia relativum est ab alio, est<sup>3</sup> enim relativum esse ad aliud se habere, et constat quod non nisi ad suum correlat<iv>um.

Dicendum, sicut prius tactum est, quod sumenda sunt indifferentia secundum substantiam, non solum indifferentia secundum se, sed respectu tertii. Unde cum accidit quod aliqua /47v/ sint inter se indifferentia et respectu tertii indifferentia, bene tenet illatio attribuendo uni quod alii attribuitur. Cum autem sint differentia in tertio, non tenet.

<179b7> Solvunt autem quidam. Secundo manifestat falsitatem solutionis aliorum. Et sunt hic partes tres. In prima <im>probat solutionem aliorum circa hanc orationem ‘Coriscus cognoscitur etc.’, quae era[n]t distinguendo conclusionem, quam improbat/ triplici ratione: tum quia haec non est solutio omnium paralogismorum accidentis; tum quia haec solutio non est manifestatio falsi syllogismi et propter quid falsus, cum

<sup>1</sup> sit] fit V.

<sup>2</sup> autem] etiam malim.

<sup>3</sup> est – habere] Cf. Arist., *Cat.* 7.8a31–32 & 8a39–b1; *Top.* VI.4.142a28–29 & 8.146b3–4.

solam conclusionem recipi\at; tum quia non est ad propositum, quamvis in aliis terminis possit habere apparentem veritatem.

§ Sed videtur haec argumentatio necessaria ‘Coriscus cognoscitur, Coriscus est veniens, <ergo veniens> cognoscitur’, tum quia medium est hoc aliquid in tertia figura, tum quia oppositum conclusionis oppositum utriusque praemissae assumpt\at alter\at infert,<sup>1</sup> tum quia impossibile est cognoscere Socratem<sup>2</sup> venientem nisi cognoscatur veniens.

Et quamvis hoc sit verum, quia tamen in maiore attribuitur cognosci Socrati ratione sui, et in conclusione ratione sui accidentis, et ad cognitionem Socratis secundum esse sui non<sup>3</sup> sequitur cognitio Socratis secundum esse sui accidentis, ideo haec variatio medii causat accidens<sup>4</sup> tam in dicto paralogismo quam in suo converso sumendo oppositum suae conclusionis. Nec habet locum propter talem variationem quod medium est hoc aliquid: quamvis enim non possit variari per diversa appellata, variatur tamen per diversa esse sive per diversos respectus.

<179b34> Similiter<sup>5</sup> autem etc. In secunda parte falsam solutionem improbat circa paralogismum cuius est haec conclusio ‘raro pauca sunt pauca’, quae erat concedendo omnem numerum esse quo\d/ammodo paucum, per hoc quod haec solutio solam conclusionem et non vinculum argumentationis respicit.

§ Sed videtur quod non est inconveniens idem esse multum et paucum ad numerum sicut parvum et magnum ad magnitudinem; sed una et eadem magnitudo potest esse magna et parva; ergo idem potest esse multum et paucum diversis respectibus. Nec reprehendit Aristoteles sic respondentes nisi quia omittebant maiorem <pro>positionem<sup>6</sup> in illatione.

<sup>1</sup> infert] utr (= videtur) V.

<sup>2</sup> Socratem] expectandum erat Coriscum, sed etiam in sequenti paragrapho Socrates locum Corisci occupat.

<sup>3</sup> non – sui] iter. V.

<sup>4</sup> accidens] a\is (= antecedens) V.

<sup>5</sup> similiter] simul V.

<sup>6</sup> positionem] fere po\em vel po\em V.

<179b38> Quidam autem etc. In tertia falsam solutionem quae erat per distinctionem huius praemissae ‘iste canis est tuus’ improbat per hoc quod omnis oratio cuius solutio est per distinctionem habet nomen vel orationem principaliter plura significantem. Et dicit “principaliter” ad excludendum illam dubietatem quae provenit ex truncatione sive ex multiplici causa veritatis, haec enim ‘iste canis est tuus’ non est multiplex, potest tamen habere multas causas veritatis, ut si sit tuus servus vel dominus vel tu/a ali<qu>a possessio. Et hoc confirmat <180a9> per hoc quod ‘hoc huius’ vel ‘horum’, ut ‘homo animalium’ non dicitur multipliciter, sed ut possessio; quando enim aliquid auferentes, i.e. truncatim, significamus, non propter hoc illa oratio est multiplex, quia aliquando per dimidium versum truncatum significamus totam historiam Troianam, qui tamen non est multiplex.

§ Sed contra. In secundo Topicorum<sup>1</sup> dicitur ‘hoc huius’ et ‘hoc horum’ dici multipliciter,<sup>2</sup> sc. vel ut finis per se vel per accidens, vel ut eius quod est ad finem per se vel per accidens, vel unius ut finis et alterius eius quod est ad finem.

Item, prius <176b4> dixit Aristoteles hominem esse animalium eo quod homo est animal, et non sequitur ‘si homo est animal, homo est possessio animalium’.

Item, constat quod genitivus aliquando construitur partitive et aliquando possessorie, et ita erit multiplicitas ex hac constructionis diversitate.

Aut hoc non sequitur, quia possessio et partitio communiter dicta ad partitionem et possessionem, finis vel eius quod est ad finem, non sunt diversa. Unde multiplicitas de qua dicit Aristoteles in secundo Topicorum est quod ‘hoc huius’ et ‘hoc horum’ multas, sc. dictas, potest habere causas veritatis.

<sup>1</sup> Arist., *Top.* II.3.110b33–37: “Esse autem et hoc huius vel non esse ex eisdem locis astruendum, ut disciplinam hanc huius aut ut finis aut ut eorum quae sunt ad finem aut ut eorum quae sunt secundum accidens, vel rursum non esse aliquid secundum nullum dictorum modorum.”

<sup>2</sup> multipliciter] ml̄t̄ ml̄t̄pl̄r V.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <179b39> “et si oratio fuerit multiplex oportet nomen vel orationem esse plurium principaliter”, quia si sic, tunc omnis multiplicitas erit ex principali significatione.

Aut ‘principaliter’ uno modo idem est quod ‘simpliciter’, ut dicet in illa parte <25.180a23> Eos vero in eo quod principaliter; alio modo ex prima instanti/utione ad significandum [alio modo] ‘principaliter’ multiplex [[modo]] dicitur quod non trahit sensum ex adjuncto.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <180a6> quod accidit et tuum esse et natum, quia si sic, tunc in uno paralogismo duplex est accidens aut duo accidentia, cum tamen in paralogismo accidentis dicamus tantum tria, sc. accidens, res, subiecta \et/ asignatum.

Aut, cum dicit “accidit etc.”, sumitur ‘accidere’ pro ‘attribui’.

#### <25.180a23> EOS VERO QUI SUNT IN EO QUOD PRINCIPALITER

Secundo adaptat eam paralogismis secundum quid et simpliciter, et primo in universalis, dicens quod solvendi sunt considerando conclusionem ad contradictionem. Et hoc intelligendum dupliciter secundum quod sunt duo genera paralogismorum iuxta hunc locum. In quibus enim est contradictione in conclusione considerandum conclusionem ad contradictionem quae est in praemissis, in qua, cum deficiat aliqua particula verae contradictionis, hoc manifestare est solvere. In quibus autem \est/ affirmatio et negatio simpliciter in conclusione, et in praemissis secundum quid, vel econverso, considerandum comparando contradictionem conclusionis ad praemissam, quae cum fuerint compossibles eo quod non est de eodem affirmatio et negatio, hoc manifestare est solvere; simpliciter enim incompossibilia contraria et contradictoria, sed affirmatio simpliciter et negatio secundum quid vel econverso, et utraque sumpta secundum quid, compossibilia sunt. Et hoc dicit esse considerandum ad contradictionem in conclusione.

§ Sed contra. Prius <6.168b12> dixit negationem secundum quid esse incompossibilem affirmationi secundum quid.

Hoc verum est circa eosdem terminos, ut ‘albus dentes – non albus dentes’; falsum est autem circa diversos terminos, ut ‘albus pedem – non albus dentes’.

<179a32> Sunt autem huiusmodi etc. Secundo, ponendo multa genera paralogismorum adaptat eam eis in speciali. In quibus ergo exprimitur determinatio in prima facile est aptare suam solutionem; sed in quibus intelligitur de necessitate et non exprimitur, difificile est.

§ Quaeritur utrum universaliter ad determinationem impropriam sequitur oppositum determinati. Et in determinationibus distrahentibus videtur hoc esse verum;<sup>1</sup> sequitur enim ‘est homo mortuus, ergo non est homo’. Sed ubi est determinatio deminuens tantum, dubium est an sequatur, ut hic ‘est albus pedem, ergo non est albus’; et videtur quod non, eo quod simul possunt stare ‘est albus pedem’ et ‘est<sup>2</sup> albus’

Dicitur quod cum dicitur ‘albus pedem’, [si]<sup>3</sup> proprie dicitur,<sup>4</sup> eo quod per hoc quod est ‘esse album pedem’ significatur albedinem eius esse in pede; sed de eo qui simpliciter est albus non dicitur proprie quod albedo eius consistit in pede, sed in ipso vel in partibus<sup>5</sup> principalioribus, <ergo> adhuc bene sequitur, ut videtur, ‘est albus pedem, ergo non est albus’.

Et si dicatur quod ista [[non]] possunt simul stare, sc. ‘est albus pedem’ et ‘est albus’, dicitur quod non, sed [per] quod sit<sup>6</sup> albus et quod habeat albedinem in pede. Plus autem significatur per istam ‘est albus pedem’ quam per aliam, quia cum dicitur ‘est albus pedem’ significatur quod huiusmodi<sup>7</sup> albedo est in pede; de eo autem qui est albus non est dicere proprie quod sua albedo sit in pede, eo quod albedo in pede respecto totius subiecti est dicta secundum quid, etsi respectu pedis simpliciter accipiatur.

§ Item, quaeritur de hoc quod supponit universaliter quod oppositum conclusionis potest stare cum antecedente. Et videtur quod non, quia ista ‘non est albus’ non videtur posse stare cum hac ‘est albus pedem’, quia in hac ‘non est albus’ nega[[re]]tur albedinem huic inesse; ergo negatur

<sup>1</sup> verum] m()m (= manifestum) V.

<sup>2</sup> est *hoc loco* V<sup>corr</sup> s.l.] post albus V, *quod exp. corrector.*

<sup>3</sup> Aut si secludendum est aut lacunam latere credendum.

<sup>4</sup> dicitur] vel dicatur add. V<sup>corr</sup> s.l.

<sup>5</sup> partibus] pluribus V.

<sup>6</sup> sit] fit V.

<sup>7</sup> huiusmodi] an huius scribendum?

omnem albedinem huic inesse; sed albedo in pede est albedo; ergo removetur albedo in pede; et ita praedicta duo non possunt simul stare.

Dicitur quod cum dico ‘non est albus’ non negatur quaelibet albedo sed illa quae affirmatur in hac ‘iste est albus’, haec autem est omnis albedo quae respectu huius subiecti est albedo simpliciter, et ideo, cum albedo in pede respectu huius subiecti non sit albedo simpliciter, quamvis respectu pedis sit simpliciter, non contingit descendere ad albedinem in pede. Et dico albedinem simpliciter respectu totius quae totum potest denominare.

§ De eo autem qui iurat se perjurare est quaestio utrum bene iuret aut periuret. Si bene iurat, ergo iurat verum; sed non nisi hoc ‘se perjurare’; quare verum est se perjurare, et ita periurat; [[est]] ergo se perjurare est verum; et iurat hoc; quare iurat verum, quare non periurat.

Et videtur per Aristotelem<sup>1</sup> quod qui sic iurat, nec bene iurat, periurat; non enim sequitur ‘secundum hoc bene<sup>2</sup> iurat, ergo bene iurat’.

§ Sed maior difficultas est de hoc [[de]] ‘ego dico falsum’ me incipiente sic loqui.

Quaeritur enim in principio an sit propositio an non.

1.1 Et quod sit propositio videtur, quia potest esse minor in syllogismo simpliciter, ergo est propositio simpliciter. Prima patet, cum sit hic syllogismus simpliciter ‘omnis dicens falsum mentitur, ego dico falsum, ergo ego mentior’. Consequentia patet, quia ex opposito conclusionis cum minori sequitur oppositum maioris.

1.2 Item, idem est in ore meo dicere ‘ego dico falsum’ et in ore tuo dicere ‘tu dicis falsum’; sed in ore tuo haec est simpliciter propositio ‘tu dicis falsum’; ergo in ore meo haec est simpliciter propositio, sc. ‘ego dico falsum’.

1.3 Item, propositio constituta ex simpliciter subicibili et simpliciter praedicabili est propositio simpliciter; sed haec est talis; ergo [[est]] etc.

<sup>1</sup> Arist., *SE* 25.180a34–b1: “Ergo contingit eundem simul bene iurare et periurare? [...] neque si bene iurat, hoc aut secundum hoc, necesse est et bene iurare; nam qui iurat periuraturum bene iurat periurans hoc solum, bene autem iurat non”.

<sup>2</sup> bene] illum V.

Probatio minoris: li ‘ego’ est pronomen demonstrativum; ergo simpliciter subicibile in singulari; et actus dicentis est apponibile; ergo etc.

2. Contra. Compositionis non est compositio, ergo compositionis non est ‘compositio’ praedicatum.

*Ad 2.* Dico quod hoc verum est de compositione per modum compositionis intellecta, sed compositio in hoc quod dico ‘<dico> falsum’ intelligitur per modum incomplexi. Probatio: sic intelligitur compositio in hoc quod dico ‘<dico> falsum’ sicut ‘falsum’ est praedicabile de ea, et hoc est per modum incomplexi, quia si dicam ‘homo est asinus est falsum’ nihil est dictu eo quod hoc quod dico ‘homo est asinus’ per modum complexi accipitur, sed <si> sic dicam ‘haec propositio ‘homo est asinus’ est falsa’, bene dicitur, quia per additionem eius quod est ‘haec <propositio>’/48r/ accipitur hoc quod dico ‘homo est asinus’ per modum incomplexi.

§ Sed ex hoc videtur, cum hic sit compositio per modum compositionis, sc. ‘ego dico’, quod ipsius non erit non compositio.

Aut hoc verbum dupliciter accipitur: vel sc. absolute, et tunc est hic compositio per modum compositionis sub hoc sensu “exerceo<sup>1</sup> dictionem”, et sic ipsius non est compositio cum alio, quia nihil est dictu[m] ‘exerceo dictionem falsum’ vel<sup>2</sup> ‘verum’ vel quocumque aliud; vel transitive, et sic est dicta oratio [[et]] imperfecta et per modum incomplexi accepta, quia indiget aliquo in quod transeat, et hoc est †h<<...>> dico falsum† in proposito.

§ Item, compositio est aggregatio ex esse et ente; sed haec aggregatio nec est esse nec ens; ergo huius aggregationis cum alio non est <<com>>positio.

Aut quamvis haec aggregatio non sit vere ens, accipitur tamen ut ens, et sic accipitur ens cum dicitur ‘compositio est aggregatio ex esse et ente’. Et huius probatio est quia aliter non esse<<t>> hic compositio ‘chimaera est’ et sic de aliis consimilibus.

<sup>1</sup> exerceo] exercitio V; item paullo infra.

<sup>2</sup> vel verum] lectio incertissima, quippe quia litterae plerumque in plica pergamenti latent.

§ Item, hominem dicere non est homo, deum dicere non est deus; ego falsum dicere non est falsum nec propositionem dicere propositio.

Aut non est simile, quia esse dei vel hominis non consistit in complexione, sed<sup>1</sup> esse falsi vel propositionis in complexione praedicati cum subiecto consistit.

§ Item si ‘falsum dicere’ esset propositio, eadem ratione ‘falsum dicere<sup>2</sup> dicere’, et iterum falsum dicere <dicere dicere>, et sic in infinitum.

Dicendum quod hoc non est inconveniens, sc. in generatione enuntiationum, processus in infinitum, quia haec est possibilitas humani intellectus ut cum aliquid alicui composuerit, iterum<sup>3</sup> eidem poterit aliquid componere.

§ Item, non potest aliquis videre se videre nisi aliquid aliud videat, nec audire se audire nisi aliud audiat; ergo eadem ratione nec dicere se dicere nisi aliud dicat; ergo, cum aliud non dicat, nec hoc dicit; ergo suum dictum nihil est.

Aut nec est simile, quia videre non est per se visible, sed color vel lux; nec audire per se audibile, sed sonus; dicere autem se dicere per se dicibile est.

§ Sed contra. Dictio est actio, \et/ actio non potest esse sine ipsius materia; ergo dicere se dicere non est dicibile.

Aut dictio non est actio praeter materiam, et ita ratione suae materiae potest actioni subici et esse di[s]cibile.

§ Constante quod ‘ego dico falsum’ sit propositio quaeritur an respondendum sit me dicere verum vel falsum vel nihil.

Et quia si verum dico et me dicere falsum dico, ergo me dicere falsum est verum, patet quod non dico verum.

<sup>1</sup> sed – complexione] *iter.* V *a.c.*

<sup>2</sup> dicere] dici V.

<sup>3</sup> iterum] inīm V.

Item, quia intellectus compositionis prius accipit praedicatum quam componat, patet quod antequam fieret, haec compositio supposuit li ‘falsum’ pro compositione alia ab hac, et sicut accipit sic componit.

Item, supponens simul est aut posterius supposito; sed falsum secundum quod hic stat, prius est hac totali compositione, cum sit eius pars integralis; ergo secundum quod hic stat pro falsitate huius compositionis non supponit.

Item, omne posterius supponit prius in eodem ordine, et non econverso, quia si sic, dicerentur prius et posterius ad convertentiam; sed hoc totum posterius est hac parte integrali, demonstrata quacumque, cum ab ea non convertitur consequentia; ergo li ‘falsum’ pro hac compositione non supponit.

Item, si pro ea supponeret et prius in ea intelligitur, ergo ipsa intelligetur antequam intelligitur.

Item, si compositio quaeritur<sup>1</sup> in eo quod est ‘falsum’, esset haec totalis compositio, et<sup>2</sup> li ‘falsum’ et quicquid est de eius intellectu es<se>t pars integralis huius compositionis; tunc idem esset pars integralis et totum integrale.

Item, sic dicendo ‘dico me dicere falsum’, ergo si illud ‘falsum’ supponat pro falso dicto a me, verum dico; omnis enim dicens se dicere hoc quod ipse dicit verum dicit; sed si dicendo me dicere falsum verum dico, tunc verum est me dicere falsum, et tunc non dico verum. Simil ergo dico verum et non dico verum, quod cum sit impossibile, impossibile est quod li ‘falsum’ supponat pro hoc falso; supponit ergo pro alio ab hoc, et tunc dico<sup>3</sup> me dicere falsum aliud ab hoc; quod cum non dicam, falsum dico sic dicendo.

Item, si non dicerem falsum, cum verum non dicam sic dicendo, nihil dicerem; aut ergo nihil secundum vocem, et hoc est contra sensum; aut

<sup>1</sup> quaeritur] vox suspecta.

<sup>2</sup> et] a correctore insertum esse videtur.

<sup>3</sup> dico me] me dico V, sed litteris a supra dico et b supra me additis ordinem permutandum esse indicavit V<sup>corr</sup>.

secundum significationem, et tunc erunt<sup>1</sup> partes huius orationis non significativae.

Item, simpliciter salvatur actio cum accipiatur in sua susceptibili; sed actio dicendi recipitur hic in dicibili,<sup>2</sup> hoc enim ‘falsum dicere’ est dicibile;<sup>3</sup> ergo in eo quod est ‘hoc falsum dicere’ simpliciter salvatur actio dicendi.

Et si dicat quod sic dicendo non nihil dico, sed nec verum nec falsum, – hoc non potest esse nisi oratio dicta a me nec sit vera nec falsa, aut, si sit, tamen dicendo<sup>4</sup> eam nec dico verum nec falsum, et hoc erit tertium problema.

Ad oppositum. Si sic dic[end]o ‘dico falsum’, tunc me dicere falsum est verum, sed me dicere falsum dicitur a me, ergo quod dicitur a me est verum.

Aut ‘falsum’ in maiore supponit pro hoc falso, et in minore pro alio ab hoc, et ideo non sequitur conclusio. Et praeter hoc minor est multiplex secundum compositionem et divisionem; in sensu compositionis est sensus “hoc dictum ‘me dicere falsum’ <dicitur> a me”, in sensu divisionis †est totum praedicatum†, sc. dicere falsum dici a me, ergo in hoc sensu sic debet concludi ‘ergo dicere falsum dici a me [et] est verum’.

§ Item, nullus dicens verum dicit falsum; ergo nullus dicens verum dicit se dicere falsum. Consequentia patet, quia si dicens verum diceret se dicere falsum, dice<n>s verum diceret falsum, quod est oppositum praemissae. \Similiter nullus dicens falsum dicit verum; ergo nullus dicens falsum dicit se dicere falsum, quia si [[s]] sic, dicens falsum verum diceret, quod est oppositum praemissae./

Non sequitur, quia dicens se dicere aliud falsum quam dicit, dicit se dicere falsum, et tamen non dicit verum. Et ex hoc patet solutio huius ‘si dicens se dicere falsum dicit falsum, falsum est se dicere falsum’; est enim secundum quid et simpliciter ex omissione huius determinationis ‘aliud ab

<sup>1</sup> erunt] eī V.

<sup>2</sup> dicibili] divisibili V.

<sup>3</sup> dicibile] discible V.

<sup>4</sup> dicendo] ducendo V.

hoc' quae necessario intelligebatur in praemissa. Unde sic oportet inferre: 'ergo falsum est se dicere falsum aliud ab<sup>1</sup> hoc'.

§ Item, si quando dico 'ego dico falsum' dicerem 'ego dico aliquale', hoc esset negandum; ergo tam me dicere verum quam falsum similiter esset negandum. Probatio praemissae, quia haec est neganda 'ego dico aliud aliquale quam dico'.

Sed patet quod non sequitur 'non dico aliud aliquale quam dico', ergo non dico aliquale.

§ Constante quod sic dicens dicat falsum [[igitur]] quaeritur an oratio quam dicit sit vera vel falsa vel nulla.

Et quia dicens \eam/ dicit falsum, sicut ostensum est, sequitur ipsam esse falsam.

Et si dicat quod non, quia omni homine tacente vera est haec 'nullus homo loquitur', et tamen si aliquis eam dicit falsum, – patet quod quando dicit eam non est vera, et ita non est ex\em/plum hoc ad propositum.

Item, probatio dictae consequentiae: in Praedicamentis<sup>2</sup> "eo quod res est vel non est est oratio vera vel falsa", quia dicitur rem esse veram vel esse; ergo si falsum est rem esse, falsum est [[non]] dicere rem esse.

Item, in libro Perihermenias:<sup>3</sup> "si res non est, mentitur, et econverso".

Item, in libro Priorum capitulo de reductione:<sup>4</sup> "si verum est alicui albo inesse p[[l]]ulcrum verum est dicere alicui albo inesse pulcrum".

<sup>1</sup> ab] ob V.

<sup>2</sup> Arist., *Cat.* 5.4b8-10: "Eo enim quo res est vel non est, eo oratio vel vera vel falsa dicitur".

<sup>3</sup> Arist., *Int.* 9.18a40–bb3: "Nam si verum est dicere quoniam album vel non album est, necesse est esse album vel non album, et, si est album vel non album, verum est vel adfirmare vel negare; et, si non est, mentitur".

<sup>4</sup> Arist., *APr.* I.41.49b18–19: "Si igitur alicui albo inest pulchrum, verum est dicere quoniam albo inest pulchrum".

Item, in secundo Topicorum:<sup>1</sup> “qui dicit unum quodammodo multa \dicit/ \eo quod ad quodlibet unum quodammodo multa/ sequuntur”; ergo propter dicere vel non<sup>2</sup> dicendo non perit consequentia rei ad significantem illam, ergo et dicendo et non dicendo erit oratio vera vel falsa eo quod es est vel non est.

Item, dicit Aristoteles in fine noni<sup>3</sup> Metaphysicae:<sup>4</sup> “non enim propter dicere te esse album vel non esse es albus \vel/ <non> es albus, sed propter te esse album vel non esse verus est dicens te esse album vel non esse”.

Item, si haec oratio non esset vera vel falsa, aut hoc esset propter defectum praedicati aut subiecti, quod esse non potest, quia tunc non erunt<sup>5</sup> alicubi subicibilia et praedicabilia; aut quia unum distrahit alterum, et tunc qua ratione hic, et alibi; et tunc numquam esset oratio haec vera vel falsa ‘ego dico falsum’; quod falsum est, quia ex hoc \quod/ dico hominem esse asinum sequitur ‘ego dico falsum’, et ex falso non sequitur nisi verum vel falsum.

Item, cum dicitur sic ‘ego dico falsum’, constat quod aliqua vox auditur, et non non-significativa<sup>6</sup> nec incompleta, ergo significativa et complexa, ergo vera vel falsa, cum nec deficiat nomen nec verbum.

Item, oratio est indicativa quae est per se subiectum veri vel falsi; ergo, cum non sit vera, sequitur quod sit falsa.

Item, dicit Aristoteles:<sup>7</sup> qui dicit se mentiri simpliciter mendax est; et non est simpliciter mendax nisi quia propositum simpliciter falsum proponit; ergo etc.

<sup>1</sup> Arist., *Top.* II.5.112a16–17: “omnis qui dixit quidlibet quodammodo multa dixit, eo quod plura sunt unicuique ex necessitate consequentia”.

<sup>2</sup> non] in V.

<sup>3</sup> noni] novi V.

<sup>4</sup> Arist., *Metaph.* IX.10.1051b6–9, *trl. media*: “Non enim propter nos existimare te verum album esse es albus, sed propter te esse album nos hoc dicentes verum dicimus.”

<sup>5</sup> erunt] erit V.

<sup>6</sup> non-significativa] lñ (= sine) significativa V.

<sup>7</sup> Arist., *SE* 25.180b5–6: “Prohibet autem eundem nichil simpliciter quidem esse mendacem, quo autem verum vel aliquo”.

§ Constante quod haec propositio, sc. ‘ego dico falsum’ sit falsa, quaeritur an sequatur ‘dico hoc falsum, ergo dico falsum’.

Et videtur quod non, quia si dico hoc falsum, hoc est falsum; et hoc est ‘me dicere falsum’; ergo falsum est me dicere falsum; ergo non dico falsum.

Aut hoc non solum est me dicere falsum sed me dicere falsum aliud ab<sup>1</sup> hoc; ergo sic debet inferre: ‘ergo falsum est me dicere falsum aliud ab hoc’.

§ Item, si aliquis dicendo se<sup>2</sup> sedere sit falsus, sequitur quod non sedet; ergo si dicendo me dicere falsum dico falsum, sequitur quod non dico falsum.

Sed quia dicendo me dicere falsum sum falsus eo quod dico me dicere aliud falsum quam dico, patet quod sic oportet<sup>3</sup> concludere: ‘ego non dico falsum aliud quam dico’.

§ Item, si dicendo hoc falsum dico falsum, ergo haec propositio ‘ego dico falsum’ \falsa/ est; ergo sua contradictoria est vera, sc ‘non dico falsum’; ergo a primo: si dico hoc falsum, non dico falsum.

Non sequitur, quia haec, sc. ‘non dico falsum’, non est eius contradictoria, sed haec ‘non dico falsum aliud ab hoc’. Et similis est responsio ad mille alia, si ad hanc conclusionem fuerint adducta.

§ Ad oppositum. ‘Falsum’ et ‘hoc vel aliud falsum’ convertuntur; sed si dico hoc falsum, \dico hoc/ vel aliud \falsum/; ergo si dico hoc falsum dico falsum. Probatio praemissae: hoc falsum aut est falsum, et tunc habeo propositum; aut non est falsum, et tunc convertitur ‘falsum’ cum eo quod est ‘falsum aliud /48v/ ab hoc’; et omnis disiunctiva est vera cuius altera pars est vera; ergo haec est vera ‘falsum et hoc vel aliud ab hoc convertuntur’.

Aut est multiplex secundum compositionem et divisionem. In sensu divisionis disiunctiva est vera pro altera parte, in sensu compositionis falsa est sub hoc sensu “quicquid est hoc vel aliud falsum est falsum, et

<sup>1</sup> ab **V p.c.**] ob **V a.c.**

<sup>2</sup> se] iter. **V.**

<sup>3</sup> oportet] debet **V.**

econverso”, et ita, quamvis conclusio sit vera dictae rationis, tamen sophistica est.

§ Item, ad actum significatum per actum alterius speciei non sequitur ipsum exerceri, non enim sequitur ‘si dico me cantare, ergo canto’; sed ad actum significatum per actum eiusdem speciei necessario sequitur ipsum exerceri, sequitur enim ‘si canto me cantare, ergo canto’; sequitur ergo ‘si dico hoc, sc. me dicere falsum, ergo dico’, et cum<sup>1</sup> non nihil dico, nec verum dico, sequitur quod \dico/ falsum.

Item, nullum simpliciter dicibile<sup>2</sup> distrahit vel deminuit ‘dicere falsum’ nisi fuerit vox vel incomplexum; sed ‘me dicere falsum’ est simpliciter dicibile et nec vox<sup>3</sup> nec incomplexum; ergo nec distrahit hoc quod est ‘dicere falsum; sequitur ergo ‘dico hoc falsum, sc. me dicere falsum, ergo dico falsum’.

Item, sequitur ‘dico hoc falsum, ergo hoc falsum dicitur a me’, et si hoc, ‘ergo falsum dicitur a me’, cum ad singularem sequitur sua indefinita; et sequitur ‘falsum dicitur a me, ergo ego dico falsum’, sequitur ergo a primo: ‘dico hoc falsum, ergo dico falsum’.

Et si dicatur quod non sequitur ‘hoc falsum dicitur a me, ergo falsum dicitur a me’ –

Contra. Haec est singularis ‘hoc falsum dicitur a me’, ergo habet aliquam indefinitam; sed, ut videtur, nullam nisi hanc ‘falsum dicitur a me’; sequitur ergo ‘hoc falsum dicitur a me, ergo falsum dicitur a me’.

Item, cum sic dicitur ‘nullum falsum dico’, hic negatur li ‘falsum’ pro quolibet falso confuse et distributive; sequitur ergo per locum a toto in quantitate ‘nullum falsum dico quod est me dicere falsum’. Vel concedetur quod hoc non est falsum, quod est contra praedicta.

†Quae† non est ergo maior difficultas in paralogismis secundum quid et simpliciter, ut videtur, qui vocantur insolubilia, quam in aliis, nisi quod in aliis exprimitur determinatio in praemissa, cum omissio in conclusione

<sup>1</sup> cum non] haec duo verba partim plicâ pergameni occuluntur.

<sup>2</sup> dicibile – dicibile] discilē – discilē V.

<sup>3</sup> vox] verum V.

facit peccatum, et in hiis non exprimitur sed necessario de virtute sermonis ab intellectu componente intelligitur. Unde causa insolubilis est<sup>1</sup> talis intellectus cum virtute negationis expressa aut intellecta, nec forte sunt tres radices insolubilium, ut solet dici, sed omnia \quae/ sunt insolubilia a dicta radice procedunt; et ita forte verum est tam in lingua Gallica et Anglicana quam Latina.

Quia tamen quidam magnae auctoritatis praedictis non consentiunt, sed dicunt quod licet haec propositio sit falsa ‘ego dico falsum’, tamen dicentes eam non dicunt verum vel falsum, \quia nihil dicunt simpliciter sed quo; negant etiam hanc consequentiam ‘dico hoc falsum, ergo dico falsum’ – licet quod dictum est aliquid probabilitatis habeat, tamen neutram partem assero, sed dicat quilibet quod sentiat.

§ Et quia maxima pars difficultatis huius sophismatis consistit circa hoc, sc., quod terminus communis non potest supponere pro toto cuius est pars, quaeratur utrum hoc sit verum vel non.

1. Et quod sit verum multae possunt induci rationes quae prius positae fuerunt circa secundum problema.

2. Quod autem possit supponere etc. plures etiam possunt induci rationes:

2.1 Prima talis: Homo prior est Socrate et pars eius integralis, et tamen supponit pro Socrate, ut cum dicitur ‘homo currit’ vel ‘homo est albus’.

*Ad 2.1* Aut quia accidentia ad sensum demonstrabilia non insunt superioribus nisi mediantibus suis inferioribus<sup>2</sup>, patet quod secundum quod supponit ‘homo’ pro Socrate aut simul aut posterius est Socrate.

2.2 Secunda talis: Omne enuntiabile est aliquale; omne enuntiabile esse aliquale est enuntiabile; ergo enuntiabile esse aliquale est aliquale’. Sumitur aut<em> minor extremitas sub medio; ergo medium pro ipso supponit; et est eius pars; quare pars pro toto potest supponere.

<sup>1</sup> est talis **V<sup>corr</sup>** s.l.] ista **V**, quod exp. corrector.

<sup>2</sup> inferioribus] interioribus **V**.

2.3 Tertia talis: In omni exclusiva vera, quando exclusio additur ad subiectum removet praedicatum ab omni non contento sub subiecto; sed constat quod est haec vera ‘tantum verum est verum’; ergo removetur praedicatum ab omni contento sub subiecto; sed istud ‘tantum verum est verum’ non continetur sub subiecto termino per hypothesim, quia pars non potest supponere pro toto cuius est pars; sequitur ergo ‘si tantum verum est verum, tantum verum esse verum non est verum’ quod est impossibile; ergo illud ex quo sequitur.

2.4 Quarta: Quandocumque duo praedicata synonyma praedicantur de uno et eodem subiecto, pro quo supponit unum, et aliud; et pro quo non supponit unum, nec reliquum; et pro quo potest unum supponere, et reliquum. Ponatur ergo quod aliquis incipiat sic loqui: ‘propositio est propositio existit’. Li ‘propositio’ in secunda propositione potest supponere pro [[eadem]] prima propositione; ergo per naturam iam dictam li ‘propositio’ in prima propositione potest supponere pro eadem; et est eius pars; ergo pars potest supponere etc.

2.5 Quinta ratio: Pro quocumque potest stare unum convertibilium, et reliquum; sed si aliquis incipiat sic loqui ‘propositio est enuntiativa dicitur’, \li/ ‘enuntiativa’ per positionem adversarii potest stare <pro> ‘propositio est’, quare li ‘propositio’ potest stare pro eadem, et sic pars pro toto potest supponere.

2.6 Sexta: Si pars non<sup>1</sup> potest supponere pro toto etc., tunc aliquo incipiente sic loqui ‘omnis propositio est’ idem esset dictu ac si diceretur ‘omnis propositio alia ab A \est/’ (sit A dicta propositio); erit ergo sensus illius propositionis “omnis propositio praeter A est”, quod est inconveniens, quia sic praeiacens et exceptiva \convertuntur/.

2.7 Item, cum dicitur ‘omnis propositio est vera’, haec est simpliciter propositio; quare sequitur quod si haec est vera, propositio est vera; sequitur ergo, addito signo, sic: ‘omnis propositio est vera, ergo haec’ demonstrata hac ‘omnis propositio est vera’; et sic li ‘propositio’ non supponit solum pro alia ab hac, sed etiam pro hac.

2.8 Octava talis: Hoc nomen ‘propositio’ quantum est de se est commune ad hoc appellatum propositionis, sc. ‘propositio est’ et ad

<sup>1</sup> non potest] iter. V a.c.

quodlibet aliud appellatum propositionis; sed cum dicitur ‘propositio est’ supponit pro alia ab hac, et non pro hac, ut dicunt; ergo li ‘propositio’ restringitur, et non nisi per praedicatum; praedicatum ergo potest restringere subiectum.

*Ad 2.8 Contra.* Restringens coartat subiectum et est dispositio aliqua subiecti disponens<sup>1</sup> ipsum subiectum ad acceptiōem praedicati; ergo si praedicatum coartaret subiectum, esset praedicatum dispositio ad recipiendum se ipsum et prius se ipso – quae non sunt intelligibilia.

*Ad 2.2 Ad secundam rationem dicendum:* Cum dicit quod minor sumitur sub medio, verum est; et cum arguit “ergo potest supponere pro eo”, verum est, non tamen prout est eius pars, cum enim dicitur ‘omne enuntiabile est aliquale’ supponit \li/ ‘enuntiabile’ pro hoc ‘omne enuntiabile esse aliquale est enuntiabile’, nec tamen sequitur propter hoc quod li ‘enuntiabile’ in hac supponat pro hoc enuntiabili.

*Ad 2.3 Ad tertiam dicendum:* Cum dicit “tantum verum est verum”, sensus huius est “tantum verum aliud ab hoc est verum”, eo quod pars <non potest> supponere pro toto cuius est pars; sed constat quod bene sequitur ‘tantum aliud verum ab<sup>2</sup> hoc est verum, ergo hoc verum, sc. tantum verum esse verum, non est verum’ eo quod hic supponit li ‘verum’ pro hoc vero et in prima pro alio ab hoc; unde non est inconveniens quod concluditur.

Sed tunc ex hoc forte sequeretur quod huius\modi/ propositiones non essent verae ‘tantum verum est verum’ et huiusmodi.

Propterea dicatur melius quod, cum li ‘verum’ ex parte praedicati sit pars huius, non supponet pro toto, sicut nec ex parte subiecti; unde is est sensus: “tantum verum est verum, hoc est tantum verum aliud ab hoc”, et tunc bene sequitur ‘ergo hoc verum, sc. tantum verum esse verum, non est aliud ab hoc’.

*Ad 2.4–5 Ad quartam et quintam dicendum* quod cum dicit ‘propositio est’ li ‘<pro>positio’ in hac potest supponere pro hac ‘propositio existit’, nec tamen pro se ipsa. Similiter in hac propositione ‘propositio existit’ supponit li ‘propositio’ pro prima, non autem pro hac. [[tamen]] Dico tamen quod li ‘propositio’ de se potest supponere pro hac et pro omni alia; cum

<sup>1</sup> disponens **V<sup>corr</sup>**] dispositionis **V a.c.**

<sup>2</sup> ab] ob **V**.

tamen ponitur in diversis propositionibus, eo quod pars non supponit etc., de necessitate habebit suppositum in una quod non in alia, et sic fiet contractio<sup>1</sup> quaedam; per quod autem fiat postea patebit.

*Ad 2.6* Ad sextam dicendum quod cum supponat sequi ‘omnis propositio alia ab A est, ergo omnis propositio praeter A est’, patet quod non sequitur, sed est consequens.

*Ad 2.7* Ad septimam dicendum quod bene sequitur ‘si haec est vera, sc. ‘omnis propositio est vera’, cum sit pro<po>sitio, ergo propositio est vera’, et si addatur signum, de necessitate fiet distributio pro prima eo quod haec ‘propositio est vera’ fuit in potentia ut posset verificari pro ea, et signum universale reducit in actum etc. Nec tamen supponit pars pro toto, eo quod cum addatur signum non est eadem propositio primae, habet enim unum appellatum quod non habuit prima. Et est simile: si me incipiente loqui dicerem ‘ego dico falsum’, respondendum esset ‘falsum est’, ut prius ostensum est. Si autem interim<sup>2</sup> dicerem ‘ego dico falsum’, forte respondendum esset ‘verum est’ eo quod habet suppositum pro quo potest verificari, quod non habuit prima.

*Ad 2.8* Ad ultimam dicendum quod ibi est contractio,<sup>3</sup> non tamen per praedicatum,<sup>4</sup> sed haec contractio provenit ex parte intellectus componentis. Eo enim quod subiectum prius accipitur ab intellectu componentis<sup>5</sup> quam praedicatum, accipit intellectus componentis hoc subiectum ‘propositio’ antequam ei componat hoc praedicatum, sc. ‘est vera’; sed non accipit hoc subiectum ‘propositio’ prout supponit pro hac compositione, sc. ‘est vera’, eo quod haec compositio nondum facta est ab intellectu componentis; \accipit igitur de necessitate prout supponit pro alio ab hac,

<sup>1</sup> contractio] contio V, quod primo V<sup>corr</sup> a supra lineam inter t et i addendo corrigere conatus est, deinde contractio in mg. scripsit.

<sup>2</sup> interim] vox suspecta; ulterius malum.

<sup>3</sup> contractio] otractio V, i.e. o pro 9 (= con) scripsit librarius.

<sup>4</sup> subiectum prius accipitur ab intellectu componente quam praedicatum accipit intellectus dicendum quod ibi est otractio non tamen per praedicatum add. V, sed totum expunctum est.

<sup>5</sup> componentis] componente V, fort. recte. Quod si accipiatur, in sequentibus accipit intellectus componen[ti]s et facta est ab intellectu componente (pro componentis) scibendum erit.

et sicut/ accipit, sic componit; [[et ideo patet quod ex parte intellectus componentis accipit igitur de necessitate prout supponit]] et ideo patet quod ex parte intellectus componentis est quod li ‘propositio’ contrahitur ut supponat pro alia propositione ab hac cum dicitur ‘propositio est vera’.

<26.181a1> HIIIS AUTEM QUI SECUNDUM DEFINITIONEM SUNT ETC.

Tertio adaptat eam paralogismis secundum ignorantiam elenchi, et primo in universalis, dicens quod solvendi sunt comparando conclusionem ad contradictionem considerando si in conclusione sit affirmatio et negatio secundum et ad idem, similiter et in eodem tempore. Et adiungit quod si in principio interrogetur conclusio, ut ‘Utrum idem sit duplum et non duplum’, non fatendum est<sup>1</sup> hoc esse impossibile, sed nec dicendum est idem esse, ut ex hoc contingat fieri redargutionem.

<181a8> Sunt autem hae etc. Secundo, ponendo paralogismos adaptat eam in speciali.

§ Sed cum eodem modo solvat paralogismos secundum hunc modum et secundum quid et simpliciter, videntur hii loci non ponere in numerum, cum diversorum diversae sunt solutiones.

Aut diversificatur earum solutio quia in secundum quid et simpliciter fallacia solvitur comparando contradictionem conclusionis ad praemissam vel contradictionem quae est in conclusione ad contradictionem quae est in praemissa; in ista autem fallacia solvitur comparando contradictionem ad conclusionem diversificando inter ipsam per hoc quod in conclusione deficit aliqua particula formalis verae contradictionis; in hac enim /49r/ peccat locus iste specialiter quod videtur habere contradictionem in conclusione cum non habeat, sicut exponitur in primo huius.<sup>2</sup>

Item, ibi<sup>3</sup> solvitur dividendo inter quo dictum et simpliciter dictum, hic vero<sup>4</sup> dividendo inter contradictionem veram et apparentem.

<sup>1</sup> est **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] et **V**, *quod exp. corrector.*

<sup>2</sup> *Vide commentarium nostri ad 5.167a21sqq., supra.*

<sup>3</sup> Arist., *SE* 7.169b9–12: “In his vero quae sunt secundum diminutionem rationis et in his quae secundum quid et simpliciter in eo quod paene fallacia est; nam quasi nichil consignificat quid aut quo aut quomodo aut nunc universaliter concedimus.”

<sup>4</sup> vero] pro **V**.

§ Item, cum iste locus sit locus extra dictionem, potius, ut videtur, deberet ipsum solvere per defectum syllogismi \quam/ contradictionis.

Dicitur quod in hoc loco est defectus syllogismi et contradictionis; sed defectus contradictionis est defectus syllogismi, ideo potius per defectum contradictionis quam syllogismi docet solvere.

§ Qualiter autem non est impossibile idem esse duplum \et non duplum/, et quare non sequitur ‘est non duplum, ergo non est duplum’ sicut sequitur ‘est non album, ergo non est album’, et alia quae possunt hic quaeri, discussa sunt in primo libro<sup>1</sup> et et in fine primi Priorum.<sup>2</sup>

<27.181a15> ILLOS AUTEM QUI SUNT etc.

Quarto adaptat eam paralogismis qui fiunt petendo id quod est in principio, et primo quando manifesta est petitio, dicens tunc esse solvendum per interemptionem.

Sed quaeritur cuius. Et dico quod nec praemissae nec conclusionis, sed probationis; est enim probatio ex prioribus et notioribus, et contra hoc specialiter peccat iste locus.

<181a17> Si autem lateat. Secundo adaptat eam quando latet petitio, docens tunc solvere insurgendo opponenti et imponendo ei quod non facit elementum eo quod petit quod est in principio, quia non concessit responde<n>s illud ex quo concludit ut uteretur eo opponens, sed ut ad ipsum vel eius oppositum disputaret.

---

<sup>1</sup> *Vide commentarium nostri ad 5.167a21sqq., supra.*

<sup>2</sup> *Vide Arist., APr. I.46.52a18–38.*

<28.181a22> EOS QUI PER CONSEQUENS etc.

Quinto adaptat eam paralogismis secundum consequens, intendens quod solvendi sunt manifestando quod non tenet consequentia in ipsis sed sua conversa – et hoc intelligendum vel simpliciter vel probabiliter, sicut expositum est in primo huius.<sup>1</sup> Et ad huius declarationem distinguit duplarem consequentiam, sc. a positione antecedentis et a destructione consequentis, iuxta quas sumuntur duae consequentiae falsae, sc. earum conversae, super quas fundantur paralogismi iuxta hunc locum. Quod exemplificat ibi <181a27> Secundum quod Melissi etc.

§ Sed quaeritur quare omittit tertium genus consequentiae, qua sc. sequitur convertibile ex suo convertibili.

Hoc est quia iuxta hanc consequentiam non sumitur aliqua consequentia falsa super quam possit fundari paralogismus iuxta hunc locum.

§ Item, quod dicit duplarem esse consequentiam, hoc intelligendum est, sc. secundum quod una est affirmativa et altera negativa, quia respiciendo antecedens et consequens tantum est una consequentia vera, sc. a positione antecedentis, sicut exponitur in primo.<sup>2</sup>

§ Quaeritur, cum consequens sit pars [aut est pars] accidentis,<sup>3</sup> quare non simul determinat solutionem earum. In primo enim libro, in illo capitulo <6.168a17> Aut ergo sic dividendum simul coniunxit accidentis<sup>4</sup> et consequens; ergo, ut videtur, deberet hic, cum solutio sit defectus manifestatio.

Dicitur quod divisim tractat hic de hiis ne, si coniunctim determinasset, minus esset utraque solutio manifesta. Et alia ratione: quia quamvis secundum defectum se habeat consequens ad accidentis sicut pars, tamen manifestatio defectus hinc inde diversa est et distincta. Et praeter hoc, quamvis ratione generalis defectus in consequente debeat cum accidente coniungi, ratione tamen specialis defectus distinguuntur.

<sup>1</sup> *Vide commentarium nostri ad 5.167b1.*

<sup>2</sup> *Vide commentarium nostri ad 5.167b1, versus finem.*

<sup>3</sup> accidentis] actendentis V.

<sup>4</sup> accidentis] antecedens V.

<29.181a31> QUI AUTEM IN EO \QUOD/ etc.

Sexto adaptat eam [in] paralogismis secundum non causam ut causam, intendens quod solvi habent manifestando quod hypothesi ablata vel remota nihil minus sequitur impossibile, et quod non dedit eam respondens ut solum videretur esse causa, sed ut esset causa, cum tamen opponens non sic usus est ea.

§ Sed cum solutio sit manifestatio falsi syllogismi, et propter quid est falsus, et haec solutio solum manifestat propter quid non est syllogismus falsus, erit haec solutio nulla.

Item, nulla solutio concedit ea ex quibus sequitur impossibile; sed haec est talis; ergo etc.

Aut in hiis paralogismis duplex est consequentia, sc. una qua<sup>1</sup> concluditur impossibile, et haec, quia vera est, solutionem non habet; alia qua<sup>2</sup> revertitur ab impossibili concluso ad hypotheses interimendam,<sup>3</sup> et hanc, quia falsum assumit, docet Aristoteles solvere manifestando quod<sup>4</sup> hypothesis[[s]] ex qua dicit impossibile sequi apposita vel remota nihil minus sequitur impossibile. Et ita patet propter quid est syllogismus falsus. Patet etiam quod haec solutio est per interemptionem illius propositionis qua dicit opposens ex hypotheses sequi impossibile con[[s]]clusum.

§ Dubitatur, cum appellat has orationes syllogismos “in eo quod additur aliiquid”, ex hoc videtur quod syllogismus ubi accipitur propositio praeternecessaria ad declarationem maioris vel minoris sit huiusmodi oratio.

Nisi quod ‘additum’ dicitur illud quod non confert nec secundum esse nec secundum bene esse ad argumentum, hoc autem modo solum non causa dicitur esse addita.

<sup>1</sup> qua] *vel* quo **V**; *s.l.* d **V<sup>corr</sup>** *addidit ut* quod *efficeret*.

<sup>2</sup> qua] que **V**; *sed e in a mutavit* **V<sup>corr</sup>**.

<sup>3</sup> interimendam] interamendam **V a.c.**

<sup>4</sup> quod] pro **V**.

<30.181a36> AD EOS AUTEM QUI PLURES

Ultimo adaptat eam paralogismis \secundum/ plures interrogationes ut unam, primo intendens quod solvendi sunt dividendo inter propositionem unam et plures, manifestando quod non syllogizant eo quod non sunt ex propositionibus quae unae sunt. Et addit quod sicut in aequivocis, quando omni sensu vera vel omni sensu est propositio falsa, non fit redargutio unica data responsione, similiter nec in hiis quando sic se habuerit propositio plures; si autem uno modo vera et alio modo falsa, data [[est]] una responsione contingit fieri redargutionem. Et hoc manifestat per exemplum ibi <181b9> Ut in his orationibus etc.

§ Sed contra istud videtur quod in principio secundi<sup>1</sup> dixit nullo modo esse[[t]] omittendum dividere, sive fuerit propositio omni sensu falsa sive uno modo vera et alio modo falsa.

Et hoc verum est ad effugiendum tam apparentem quam veram redargutionem. Quod autem hic dicit intelligendum est ad effugiendum veram redargutionem tantum.

<181b19> Cadunt ergo etc. Secundo dicit quod orationes secundum hunc locum cadunt[ur] in alias solutiones a dicta, quia tam ‘ambo’ quam ‘omnia’ plura significat; quasi dicat “propositis multis et quae\’s/ito de duobus vel omnibus, [a]ut ‘Omnia<sup>2</sup> sunt bona vel †aliqua alia†?’, potest hic esse principium decipiendi quia haec interrogatio plures videtur una, et tunc habet solvi dicto modo, vel ex hoc quod ‘ambo’ et ‘omnia’, quia vox est una, videntur unum significare, <et> tunc habet solvi solutione<sup>3</sup> orationum multiplicium secundum aequivocationem”.

§ Sed quaeritur quae sunt illa plura quae significantur per has dictiones.

Et quia in VI<sup>to</sup> Topicorum<sup>4</sup> vult Aristoteles quod haec dictio ‘ambo’ tenetur collective ita quod non distributive, cum dicit “ambo habent

<sup>1</sup> Arist., SE 17.176a4–6: “manifestum quoniam nulli eorum quae aequivoca sunt convenit respondere simpliciter; nec si de omnibus verum sit, ut volunt quidam.”